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Въведение

От откриването си през 1911 г. свръхпроводимостта е едно от най-важните и
интензивно изследвани явления във физиката на кондензираната материя. Нашето
днешно разбиране за свръхпроводимостта е базирано на множество важни открития
през годините, като някои от тях са били отличени с Нобелова награда. Тези открития
се отнасят главно до предсказване на смесеното състояние, тунелирането,
микроскопичната теория на свръхпроводимостта и откриването на
високотемпературната свръхпроводимост (ВТСП) през 1986 г. В непосредствена
връзка с развитието на теорията на свръхпроводимостта се развива и
материалознанието на свръхпроводниците. Започва се със свръхпроводимост на
чистите метали, за да се достигне до желязо-базираните свръхпроводници открити
през 2008 г. Известните до сега свръхпроводници се групират в 32 различни класа.
Тези класове формират 3 големи групи: “конвенционални свръхпроводници”,
“възможно неконвенционални свръхпроводници” и “неконвенционални
свръхпроводници” [1]. Специално са отбелязани няколко класа, между които
интерметалните съединения А15 с най-висока критична температура до 1986 г. и с
най-широко практическо приложение; МgB2 - конвенционален свръхпроводник с най-
висока критична температура ~39 K и многозонна структура; купратите с първия
„азотен” свръхпроводник YBCO, и с рекордната за сега Тс=134 К в HgBa2Ca2Cu3O8;
желязо базираните свръхпроводници включващи магнитен елемент в състава си.

Напредъкът в свръхпроводимостта е резултат от развитието, както на
фундаменталните така и на приложните изследвания. Натрупаната напоследък
информация се анализира от гледна точка на установяване на механизма на
неконвенционалната свръхпроводимост. Това е от особенна важност за практическото
приложение на свръхпроводимите материали.

Тези кратки въвеждащи бележки целят да покажат важността на темата и
актуалността на изследванията в настоящата дисертация.
Изследванията в дисертацията са концентрирани върху изучаване свойствата на
два големи класа неконвенционални свръхпроводници: купрати (главно
свръхпроводимата система 1-2-3) и желязо-базирани свръхпроводници (в частност
FeSe). Целта е чрез сравнителното изследване на свойствата на тези материали да се
установят приликите и разликите между тях. Използвайки различни експериментални
методи да се определят критичните параметри, да се изследва влиянието на
субституциите и добавките, интра- и интер-грануларните свойства, да се изследва
флуксоидната динамика в смесено състояние. Получената информация ще спомогне
за по-доброто разбиране на физиката на тези материали. Това познание е важно и от
гледна точка на практическото приложение на свръхпроводимите материали и в
частност за изготвяне на свръхпроводими жици и ленти за силнотокови приложения.
Направено е кратко описание на организацията на дисертацията. Резюмирано е
съдържанието на всяка от шестте глави включени в нея, като са представени
основните изследвания и са подчертани получените важни резултати.

В Глава 1 е направен кратък обзор на достиженията в изучаването на
купратите и желязо базираните свръхпроводници. Нашето разглеждане е ограничено
само до най-важните резултати и до тези, които имат отношение към изследванията в
дисертацията. Подчертан е възобновения интерес към високотемпературната
свръхпроводимост след откриването на желязо-базираните свръхпроводници през
2008 г. Изтъкнат е големия потенциал на най-простото бинарно съединение FeSe,
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което получено под формата на монослой показва критична температура ~ 100 К [2] и
това обосновава нашия интерес към него.
За двата класа ВТСП е характерна слоиста кристална структура. Като типични
представители на купратите се разглеждат съединенията от вида ReBa2Cu3O7-δ (Re –
редкоземен елемент). Тяхната кристална структура представлява кислородно -
дефицитен перовскит. Елементарната клетка съдържа две мед-кислородни равнини
(CuO2) разделени от редкоземен елемент, два бариево-окисни слоя (BaO) и мед-
кислородни верижки (CuO) по оста b. Установено е, че с увеличаване броя на CuO2
равнини критичната температура (Tc) нараства (Bi, Tl и Hg-базирани съединения).
Слоистата структура оказва съществеnно влияние върху анизотропията и
свръхпроводимите свойства на купратите. Подобно на купратите, желязо базираните
свръхпроводници също се характеризират с квази – двуразмерна структура.
Фамилията на пниктидите (ReFeAsO) съдържа отрицателно заредени слоеве FeAs
(или FeP) и положително заредени слоеве ReO. В различните фамилии желязо
базирани свръхпроводници FeAs (или FeP) слоевете са разделени от редкоземни
оксиди във фамилията известна като 1111; от алкалоземни метали във фамилията 122
и от алкални метали във фамилията 111. В най-простата в структурно отношение
фамилия на селенидите (11) между FeSe слоевете няма сeпариращи слоеве.
Установено е, че Tc корелира с разстоянието между Se атом и железните атоми
разположени в равнината за почти всички желязо базирани свръхпроводници [3, 4].
Свръхпроводимостта на материалите корелира с тяхните свойства в нормално
състояние. В нормално състояние купратите са Мот изолатори [5]. Важна особенност
на легираните Мот изолатори е силната електронна корелация и зависимостта на
свойствата им от нивото на легиране. При купратите основното състояние на
нелегираните перовскитни оксиди е антиферомагнитен Мот изолатор. В CuO2
равнини между най-близките съседи Cu2+ - Cu2+ съществува антиферомагнитно
обменно взаимодействие [6]. Легирането на CuO2 равнини разрушава
съществуващото антиферомагнитно подреждане с далечен порядък и води до
възникване на свръхпроводимост. Важността на магнитните корелации за
свръхпроводимостта на купратите се демонстрира с факта, че медните атоми в
структурата не могат да бъдат премахнати без това да се отрази на
свръхпроводимостта. При желязо базираните материали също се потвърждава идеята
за важността на магнитизма. Различните видове съединения (1111, 122, 111, 11) имат
специфични електрични и магнитни свойства в основно състояние. Пниктидите
подобно на купратите имат антиферомагнитна колинеарна спин структура [7, 8],
халкогенидите от фамилията 11 имат биколинеарна антиферомагнитна структура [9 -
11] и 245 фамилията - антиферомагнитизъм с подредени ваканции [7].
Свръхпроводимостта се появява при легиране или структурно модифициране (чрез
външно налягане или вътрешно налягане получено в резултат на химическа
субституция). От пресмятания на зонната структура и експерименти с фотоемисионна
спектроскопия се установява, че повечето пниктиди и халкогениди са полуметали [12,
7]. Това са вид метали със слабо препокриващи се валентна и проводима зона –Фиг.1.
Изходното не легирано съединение е “напълно компенсиран” метал с равен брой
електрони и дупки. Между валентната и проводимата зона няма забранена зона и
ограничена проводимост се наблюдава дори когато температурата приближава Т=0.
Тази ситуация е различна от купратите, при които изходното съединение е изолатор.
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Фиг.1. Енергията на електрона като функция на kx компонентата на момента. Горната
зона е проводимата, а долната – валентната зона. Препечатано от arXiv:1005.4392v2

С развитието на материалознанието се откриват голям брой нови материали.
Между тях оксидите на преходните метали и по-специално купратните
свръхпроводници имат водеща роля. Обща характеристика на тези съединения е
същественния принос на 3d орбиталите за електронните свойства. Поради малкия
размер на 3d орбиталите (в сравнение с р орбиталите) се появява силно Кулоново
отблъскване между електроните в един и същи йон. Това отблъскване с близък
порядък повишава ролята на електронните корелации.
Въпреки многото сходства между купратите и желязо базираните
свръхпроводници, съществуват и важни различия между тях. Желязо базираните
свръхпроводници с тяхната многозонна структура са съществено различни от
еднозонните купрати. Пресмятанията на зонната структура на желязо базираните
материали, в рамките на двузонния модел, показват съществуването на малък джоб на
дупки съсредоточен около точката Г (p=0, 0) и малки електронни джобове около
точката M (p=Q= (π, π) в зоната на Брилуен (Фиг.2) [13, 14].

Фиг. 2 Повърхността на Ферми съдържа джобове с електрони (-Δ) и дупки (+Δ).
Препечатано от arXiv:0807.3735v2.

Легирането с електрони например, нарушава почти перфектното съвпадение между
двата вида джобове като води до нарастване на електронните джобове (от
пунктирната синя линия до черната плътна линия). Други важни разлики на желязо
базираните материали в сравнение с купратите са: висока плътност на състоянията в
близост до нивото на Ферми, многочисленност на повърхностите на Ферми и зоните и
отсъствие на достатъчно доказателства за съществуване на псевдо празнина [15].
Основните свойства на свръхпроводниците като функция на количеството и
вида на носителите (n- тип, легирани с електрони или p- тип, легирани с дупки) може
синтезирано да се представят с електронната фазова диаграма. Тя оредставя
зависимостта на критичната температура от степента на легиране – Фиг.3. При
купратите чрез легиране на изходното съединение с електрони (Nd2-xCexCuO4; Pr2-

xCexCuO4, Sm2-xCexCuO4; LaPr1-xCexCuO4) или дупки (YBa2Cu3O7-δ, Y1-xCaxBa2Cu3O7-δ;
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La2-xSrxCuO4; Bi2Sr2CaCu2O8) антиферомафнитния порядък се разрушава и възниква
свръхпроводимостта. Както се вижда от Фиг.3 температурата на свръхпроводимия
преход отначало нараства с увеличаване на степента на легиране, достига максимална
стойност при оптимално легиране и започва да намалява при по-нататъшно
увеличаване на допинга.

Фиг.3 Електронна фазова диаграма (Т(n/p)) за n- и p- тип купрати и желязо базирани
свръхпроводници. Препечатано от
http://research.physics.berkeley.edu/lanzara/research/pnictide.html

В желязо базираните материали свръхпроводимостта възниква чрез легиране с
електрони (BaFe2-xCoxAs2; BaFe2-xNixAs2 ) или дупки (Ba1-xKxFe2As2; BaFe2-xMnxAs2),
но и чрез прилагане на налягане. Макар, че вече има статии, които дават
експериментални доказателства за присъствие на псевдо празнина в желязо
базираните свръхпроводници (1111 and Ba(Fe1-xCox)2As2 [16]; Ba122 [17]; FeSe [18])
все още няма консенсус по този въпрос. Най-общо двете електронни фазови диаграми
(на купратите и на желязо базираните свръхпроводници) са много подобни, което
предполага известно подобие при формиране на Куперовите двойки.
Свръхпроводимото състояние се характеризира с параметър на подреждане
характеризиращ степента на макроскопическата фазова кохерентност. Концепцията за
описание чрез параметър на подреждане е дадена за пръв път от Гинсбург и Ландау
(1950) в тяхното феноменологично описание на свръхпроводимото състояние
базирано на теорията на Ландау за фазовите преходи от втори род. Доколкото
параметърът на подреждане зависи от механизма на формиране на Куперовите
двойки, определянето на неговата симетрия е от изключителна важност. Установено
е, че за конвенционалните свръхпроводници е характерна s –вълнова симетрия. За
купратите доминираща е е d-вълнова симетрия на параметъра на подреждане [19], а
при желязо базираните свръхпроводници се предполага s± вълнова симетрия като се
изхожда от експериментални данни и теоретични пресмятания [20, 21].
Базирайки се на феноменологичната теория на Гинсбург и Ландау, Абрикосов
първи намира Н-Т фазовата диаграма на свръхпроводниците от 2 род, обосновава
съществуването на смесеното състояние и проникването на магнитния поток в
образеца под формата на отделни флуксоиди. При прилагане на ток, заради
въздействието на силата на Лоренц флуксоидите започват да се движат. Това се
случва, когато силата на Лоренц превъзхожда силата на пининг, задържаща
флуксоидите в потенциалните ями на дефектите. Токът, който привежда в движение
флуксоидите се нарича критичен, защото движението е дисипативно. При ВТСП
заради малката дължина на кохерентност (ξ ~ nm), високата критична температура (T~
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100 K) и слоистата структура термичните флуктуации имат съществено значение за
стартиране на процеса на откъсване на флуксоидите от центровете на пининг. Този
процес е известен като термично асистирано движение на флуксоидите. При ВТСП
при крайна температура и ток J→0 съпротивлението не е нула (ρ(J→0) >0), заради
термичните флуктуации. Ако тези флуктуации са от порядъка на константата на
флуксоидната решетка a ≈ (Ф0/B)0.5 това предизвиква появата на нова течно –
флуксоидна фаза (Фиг.4). Най-общо Н-Т фазовата диаграма на ВТСП е доста по
сложна в сравнение с диаграмата на конвенционалните свръхпроводници, съдържа
различни фази и преходи между тях водещи до наблюдаване на редица нови ефекти:
разширяване на резистивния преход в магнитно поле [22]; различни преходи между
фазите, бързо намаляване на Jc при нарастване на температурата [23]; поява на
квантови ефекти при приближаване на Т=0 [24]. Особенно важна от практическа
гледна точка е линията на необратимост (Hi) определяща областта на приложение на
материала.

Фиг.4. Н-Т фазова диаграма на Y-123. (Препечатана от [25].)

Материалознанието на свръхпроводниците е важна част от изучаването на
свръхпроводимостта, като е тясно свързано и с възможното практическо приложение
на тези материали. Необходимо е да се овладеят най-добрите експериментални
методи за получаване на свръхпроводими образци в различна форма: поликристали,
монокристали, тънки слоеве, жици и ленти. Те са необходими и за определяне на
основни характеристики на материалите като кристална структура, критични
параметри (Tc, Hc1, Hc2, Jc), различни параметри на теорията (Лондоновска дълбочина
на проникване на магнитния поток λ, дължина на кохерентност ξ, параметър на
Гинсбург – Ландау), коефициент на анизотропия и др. В тази връзка е направен
преглед на най-използваните методи за получаване на образци: твърдофазен синтез и
израстване от стопилка (за поликристални образци), флукс метод (за израстване на
кристали), лазерна аблация ( за отлагане на тънки слоеве), окисен прах в тръба ( за
жици и ленти).
Методът на химическите субституции и добавки в свръхпроводимите
съединения може да се използва за различни цели: за увеличаване броя на носителите,
за повишаване на критичните параметри, за изследване природата на
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свръхпроводимостта, за подобряване връзките между зърната и др. Беше показано, че
замяната на редкоземния елемент в съединението ReBa2Cu3O7 (Re=Y, Eu, Sm, Nd, Er,
Gd, Dy, Ho, Tm, Yb) води до получаване на свръхпроводими съединения с почти
еднаква критична температура. Не свръхпроводими са само съединенията Tb-123 и Pr-
123 [26]. По-интересна е частичната субституция на тривалентния редкоземен
елемент с двувалентния Са в ReBa2Cu3O7 [27, 28]. Това внася определен брой p
носители и може да доведе до свръхлегиране. Подобен ефект има частичното
заместване на La със Sr в La2CuO4. Показано е, че критичната температура има
зависимост подобна на парабола от концентрацията на Sr [29]. Оптимално легирания
YBa2Cu3O7 всъщност е леко свръхлегиран [30]. По-нататъшното му свръхлегиране
може да се постигне чрез частична субституция на Y с Ca и да се опише цялата
параболична зависимост, която се дава от емпиричната формула [31]:

2

,

1 – 82.6 0.16c

c max

T
p

T
(1)

При желязо базираните свръхпроводници ReFeAsO, подобно на купратите

смяната на редкоземния елемент (Re=La, Ce, Pr, Nd, Sm) води до получаване на
свръхпроводимо съединение, но се забелязва нарастване на Тс. Максимално Tc=55 K е
достигнато за SmFeAsO [32]. Легиране с дупки в тези съединения може да се постигне
чрез субституция на редкоземния елемент с Са [33], а субституцията на кислорода с F
води до легиране с електрони [34]. Частичното заместване на Se с Te в най-простата
структура 11 води до откриването на FeSeTe – свръхпроводник с Tc=14 K [35]. Това е
една изоелектронна субституция и увеличаването на Тс се дължи на химическото
налягане.
Изследването на влиянието на Ag върху свръхпроводимите свойства на
поликристален YBCO започва в нашата лаборатория много скоро след откриването на
ВТСП [36]. Увеличаването на критичния ток беше най- важния ефект от присъствието
на среброто. По късно беше показано, че това води до формиране на свръхпроводник
– нормален метал – свръхпроводник междугрануларни връзки. Ag не реагира с
останалите химични елементи в съединението и то е „прозрачно” за кислорода [37].
Това са много важни характеристики от гледна точка на приготвянето на
свръхпроводими ленти от първо поколение, защото сребърната обвивка позволява на
кислорода да достигне до свръхпроводимата сърцевина. Сегрегиралото по границите
на зърната Ag помага за тяхното обогатяване с кислород [38]. Много скоро след като
синтезирахме FeSe свръхпроводника ние започнахме да изследваме възможността за
добавка на Ag в нея. Главната разлика с купратите се състоеше в това, че Ag
присъстваше не само по границите на зърната, но и в елементарната клетка и формира
примесна фаза. Все пак се оказа, че то има съществен принос за повишаване на
редица свръхпроводими параметри на матриала.
Купратите и желязо базираните свръхпроводници са грануларни материали.
Беше показано, че дори във формата на тънки слоеве, плътността на критичния ток
драстично намалява, когато ъгъла между границите на зърната се увеличава над 3-5°
[39]. Висока степен на подреденост на зърната (текстура) в тънките слоеве може да се
постигне при използване на подложки, чийто параметри на елементарната клетка са
много близки до тези на свръхпроводимия слой. Известна степен на текстуриране при
поликристалните образци може да се постигне по метода за израстване от стопилка
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[40]. Изучаването на интергрануларните връзки, техните свойства и методите за
тяхното подобряване е от изключително значение.
В края на тази глава са обсъдени критичните параметри на свръхпроводниците
и методите за тяхното определяне. Тази информация е изключително важна особенно
когато става дума за нови свръхпроводими материали.

В Глава 2 са описани подробно различните технологични методи използвани за
получаването на образците. Поликристалните образци са получавани чрез твъдофазен
синтез или чрез израстване от стопилка. При купратите от вида YBCO особенно
внимание е отделено на отгряването при около 450° C в кислородна атмосфера,
целящо постигане на оптимално кислородно съдържание както в поликристалните
образци, така и при тънките слоеве. Обратно при получаване на слабо легирани
образци термичната им обработка се извършва в инертна (азотна) атмосфера.
При получаване на FeSe изходните вещества са под формата на фин прах. За
предотвратяване на възможно оксидиране всички процедури по претегляне,
хомогенизиране и пресоване се извършват в Glove box изпълнен с инертен газ Ar и
при влажност не по-голяма от 18-20 %. Образците се поставят в кварцови ампули и
след подходящо затваряне се изваждат навън. Вакуумират се до около 10-4 тора и
кварцовата ампула се затварят с горелка. С оглед защита от евентуално
разхерметизиране по време на синтеза ампулата с образците се поставя във втора

[…]

в FeTe0.61Se0.39 при ниски температури [136].
За YBCO типичните стойности на термодинамичното критично магнитно поле
и дълбочината на проникване са 0.9 T и 140 nm, съответно [137]. Това дава Jd около
5.108 A/cm2 за ток в ab равнината. Обикновенно при купратите зависимостта Jс(Н) има
три режима: начална област, където тока бързо намалява с нарастване на полето,
област с линейна зависимост и област, където тока спада до нула.
В конвенционалните свръхпроводници декуплиращия ток е от порядъка на
1012–1013 Am−2 [138]. Ние изследвахме дисипацията в тънки слоеве NbN при
суперпозиция на AC и DC магнитни полета. Добър фит на зависимостта на загубите
от амплитудата на АС поле получихме за стойност на тока Jc = 1.3.1011 A/m2. Това е
реалистична стойност за този материал и е само с един фактор 1.5 по-малка от най-
високата стойност докладвана за NbN [139]. Тя е доста по-голяма обаче от
обсъжданите стойности за купрати и желязо базирани свръхпроводници. Тоа е
резултат от голямата стойност на дължината на кохерентност и отсъствието на слаби
връзки в конвенционалните свръхпроводници. Доколкото декуплиращия ток на тези
големи класове свръхпроводими материали се доближават, може да имаме надежда за
повишаване на стойността на критичния ток в купрати и желязо базирани
свръхпроводници с различни технологични похвати.

В Глава 6 се обсъждат изследвания свързани с практическото приложение на
свръхпроводимостта и свръхпроводимите материали. Това приложение може да бъде
в много и различни области: енергетика, околна среда, транспорт, медицина,
промишленост, информатика, комуникации и др. Свръхпроводимите устройства
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използвани в различни области могат да се разделят на две категории: силнотокови и
слаботокови [140]. Най-важните силнотокови приложения на свръхпроводимостта са
свързани със свръхпроводимите магнити за научно оборудване, за магнитна
сепарация в минната индустрия и фармацията. Големи свръхпроводими магнити се
конструират за ускорители (Large Hadron Collider, CERN) и за контролиран
термоядрен синтез (International Thermonuclear Experimental Reactor in Cadarache,
France). Maglev е магнитно левитираща влакова система в Япония развиваща скорост
до 603 км/час. Слаботоковите приложения се свързват главно с медицината,
комуникациите, системи за наблюдение в космическото приборостроене, диагностика
на повреди в големи конструкции и др.
След откриване на ВТСП много усилия бяха положени за създаване на
свръхпроводими жици и ленти от тези материали необходими за различни технически
приложения. Така наречените ленти от първо поколение получени чрез метода окисен
прах в тръба (OPIT) се базират на свръхпроводимата система Bi-2223 и Bi-2212.
YBCO съединението обаче е по-обещаващо с неговите по-високи критични параметри
(Jc, Hirr и Hc2) и по-ниска анизотропия. Бяха създадени ленти от второ поколение
базирани на съединението YBCO. Този метод е високотехнологичен, за получаването
на текстура на кристалитите се използват специални подложки и технологии за
отлагане на буферни слоеве и това оскъпява крайния продукт. При OPIT технологията
определена текстура се създава естествено при процеса на валцоване на лентите.

Приложението на OPIT технологията стартира с YBCO. Свръхпроводимият прах се
пакетира в сребърна тръба, която се изтегля и валцова до лента, която се обработва
термично в кислородна атмосфера, за да се възстанови кислородното съдържание в
свръхпроводимата сърцевина [141]. По този метод бяха получени и изследвани YBCO
ленти от различни автори [141-143]. Основен проблем пред технологията е ниската
плътност на критичния ток в лентите. За да се постигне текстуриране на кристалитите
и по-добри интергрануларни връзки в свръхпроовдимата сърцевина се използва
израстване от стопилка. YBCO обаче се топи при около 1050 ºC, което е повече от
температурата на топене на среброто ~ 960 ºC. Са субституция в тази система
увеличава броя на носителите, подобрява интергрануларните връзки [144] и понижава
температурата на топене. В областта на интерфейса на свръхпроводимата сърцевина и
сребърната обвивка е възможна дифузия на Ag към сърцевината. За да преценим
влиянието на Са субституция и на Ag върху температурата на топене изследвахме
серия образци с различно съдържание на Са и 10 тегл. % Ag чрез диференциален
термичен анализ. Резултатите са показани в Таблица 5.

От Таблица 5 се вижда, че е възможно значително понижаване на
температурата на топене на свръхпроводника, като тя може да стане сравнима с
температурата на топене на среброто. Това беше основание да се опитаме да
приготвим лента чрез OPIT метода със свръхпроводима сърцевина Y(Ca)BCO. За
целите на сравнението такава лента беше изготвена и с чиста YBCO сърцевина.
Рентгеноструктурният анализ показа много по-висока степен на текстуриране на
лентата със сърцевина Y(Ca)BCO, отколкото в тази със сърцевина YBCO. Установена
беше и важността на оксидирането при Т=875°C след последния деформационен
процес. Това отгряване предизвиква леко влошаване на текстурата в лентите и с двата
вида сърцевина. Това се дължи на процеса на рекристализация, който става при
температура 0.30 – 0.45Tm..
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Таблица 5. Температурата на топене (Тm) и разликата между температурата на
топене и температурата на втвърдяване (Тs) за образци само със субституция на Са и
за субституирани образци с добавка на сребро 10 тегл. %.

Рекристализацията на сребърната обвивка нарушава частично постигната текстура на
свръхпроводимата сърцевина и създава напрежения в нея. Процесът на последното
оксидиране обаче е важен от гледна точка на кислородното съдържание.
Рентгеноструктурният анализ показва, че след последния деформационен процес
свръхпроводимата сърцевина е по-скоро с тетрагонална кристална структура, докато
след осидирането при T = 875 °С структурата е орторомбична, т.е. възстановено е
началното кислородно съдържание в свръхпроводника. Изследването на критичния
ток показа на порядък по-висока стойност на тока (Н=0 и Т =77 К) в лентата с
Y(Ca)BCO сърцевина, като тази стойност нарастна след 2 и след 6 месеца достигаики
733 А/см2. Това се дължи на частичното затопяване на свръхпроводимата сърцевина и
на освобождаване на вътрешното напрежение създадено от рекристализацията на Ag.
Все пак получените стойности не са достатъчни за практически приложения.
Изследването на променливотоковата магнитна възприемчивост (χ’(T)) на
лентите показа двустъпален преход. Като сравним χ’(T) зависимостите на чисто
сребро и на двете свръхпроводими ленти със сърцевини YBCO и Y(Ca)BCO може да
заключим, че първият преход (близко до Тс и при ниски честоти) е свързан със
свръхпроводимия преход в сърцевината, а втория (при по-ниски температури) е
сигнал от сребърната обвивка. Доказателство за това са зависимостите χ(T) получени
за чисто сребро, както и отсъствието на нискотемпературна свръхпроводима фаза в
лентите установено чрез изследване на М(Т) зависимостта в режим на охлаждане без
поле (ZFC) и охлаждане в поле (FC). Свръхпроводимият преход в лентата Y(Ca)BCO е
по-тясен, което е указание за по-добри интергрануларни връзки като резултат от
присъствието на Са по границите на зърната.
Използването на ялението свръхпроводимост за датиране в архиометрията беше
предложено от Reich et al. [145]. Методът може да бъде прилаган за оловни артефакти,
тъй като оловото е свръхпроводник. При престоя на оловните предмети в почвата те
са подложени на корозионно въздействие. Съществува корелация между
количеството на корозионните продукти (главно PbO и PbCO3) и времето на престой
на предмета в почвата. Чрез контролиран корозионен експеримент на оловни тръби в
различни почви за период до 10 години е установено, че темпа на корозия е между
4.10-5 и 6.10-5 cm/година в почви с pH>6.5. В кисели почви този темп е 50 пъти по-
голям [146]. При изследване зависимостта М(Н) на оловни артефакти при Т<Тс , като
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използваме ефекта на Майснер може много точно може да определим масата на
чистия метал, на чието присъствие се дължи свръхпроводимия сигнал. Така
изваждайки от масата на целия образец масата на чистото олово ще определим точно
и почти недеструктивно (необходимата част за изследване е диск с диаметър 4 мм)
масата на корозионните продукти. Зависимостта

1

1
( )

( ) .cm t
y t

S
k t (6)

(в която mc(t) е масата на корозионните продукти, S е площта изложена на корозионно
въздействие, а стойностите на к=0.07 и α=0.12 са определени като даващи най-добър
фит към определени експериментални данни) се използва за определяне на t - времето
на корозия. За налагането на метода в архиометрията е необходимо датирането на
множество образци, особенно на такива, за които има независими данни (например
ако в близост са намерени монети), за да може да се прецени верността на получените
резултати. Ние сме изследвали оловни образци от Софийския амфитеатър и от
разкопките около операта в Стара Загора. Получените резултати според археолозите
изглеждат правдоподобни.
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Основни приноси:

1. Синтезиран беше нов поликристален свръхпроводим материал FeSe0.94 + Ag с
подобрени интергрануларни връзки и с по-добра обемна свръхпроводимост,
отколкото получената до този момент. Подадена е заявка за патент.

2. Новият материал (FeSe0.94 + Ag) беше изследван обстойно, като бяха

определени неговите критични параметри и други важни характеристики.
Показано беше, че добавката на Ag в поликристалния FeSe подобрява: Tc,
Bc2(0), линията на необратимост, енергията на пининг за термично активиране
на флуксоидите, параметъра на Гинсбург-Ландау (k) и магнитосъпротивлението
и намалява ширината на свръхпроводимия преход. Някои от тези
характеристики са сравними с тези за монокристал или дори по-добри.

3. Използвайки ефекта на Хол установихме, че свръхпроводимостта в FeSe0.94 +

Ag е свързана с два типа носители (електрони и дупки). Ефективната
концентрация на носителите в образците със Ag е от порядъка ~1021 cm-3 и е
подобна на тази в купратите. Ефективната концентрация на носителите в
образците със Ag е по-малка от тази в образците без Ag, което е индикация на
нарастващия брой на електроните в образците със Ag.

4. Използвайки различни методи определихме концентрацията на носителите,

слабо легираните и свръхлегирани образци и потвърдихме параболичната
зависимост на Тс от носителите (р) при купратите, която показва близко
сходство със зависимостта на Тс от съдържанието на Ag в образците FeSe0.94 +
Ag.

5. Установихме различни свойства потвърждаващи неконвенционалната природа

на свръхпроводимостта в Y(Ca)BCO и FeSe: положителна кривина на BC2 (T)
линията в близост до Тс (в Y(Ca)BCO и FeSe); поведение различно от това на
Ферми течност, а именно линейна зависимост на ρ(T) над Тс (за FeSe със и без
добавка на Ag) и типичните за многозонната структура –
магнитосъпротивление, отсъствие на Кохлер плот и комплицирана
температурна зависимост на коефициента на Хол.

6. Субституциите (Ca, Pb, Sn) и добавките (Ag) бяха успешно използвани за

подобряване фазовата чистота (Bi(Pb)CaSrCuO, FeSe0.94 + Ag), понижаване
температурата на топене ((Y(Ca)BaCuO + Ag), промяна на концентрацията на
носителите ((Y(Ca)BaCuO, FeSe0.94 + Ag), респективно свръхпроводимите
свойства), увеличаване на второто критично магнитно поле и линията на
необратимост ( Ho(Sn)BaCuO, FeSe0.94 + Ag).

7. Добавката на Ag и в двете свръхпроводими системи (купратите и FeSe)

формира интергрануларни връзки от вида S-N-S. Подобен резултат в купратите
се постига и със субституцията на Са, заради неговата сегрегация по границите
на зърната, като води до свръхлегиране, понижаване на анизотропията и 3D
флуксоидна динамика.
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8. Променливотоковия магнитен отклик на образците беше анализиран чрез
използване на фундаменталната и третата хармоника на АС магнитна
възприемчивост. Чрез промяна на амплитудата и честотата на АС магнитно
поле беше наблюдаван прехода от състояние на стабилен пининг през
междинните режими (на пълзене на флуксоидите) накрая до доминиране на
движение на флуксоидите (FF) в различни образци (Y(Ca)BaCuO и за първи път
в кристали Fe1.02Se).

9. От гледна точка на практическото приложение на свръхпроводимостта беше

натрупан полезен технологичен опит за приготвяне на монофиламентарни
свръхпроводими ленти по OPIT метода и беше тествано приложението на
свръхпроводимостта в архиометрията.
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