СТАНОВИЩЕ

за дисертационния труд “Сравнително изследване на купрати и желязо-базирани свръхпроводници“,

представен от доцент д-р Елена Кръстева Назърова за присъждана на научната степен “доктор на науките”, професионално направление 4.1 Физически науки, специалност „физика на кондензираната материя“

Член на научното жури професор д-р Николай Стойчев Тончев, ИФТТ -БАН

Дисертационният труд е написан на английски език и се състои от 192 страници, 122 фигури, 14 таблици и съдържа 6 глави: Предговор, Глава 1-обзорна част, Глави 2 - 6 – приносни глави, и Литература с над 500 литературни източника, като някои от тях се повтарят в различните глави. Специално трябва да се отбележи много доброто оформление което подпомага четенето му. В Предговора ясно са сформулирани целите на изследването: сравнително изследване на два големи класа неконвенционални свръхпроводници, купрати и желязобазирани. Обзорната част е написана сбито, но показва впечатляващо знание на основния материал върху който се гради дисертацията. Приносните глави следват публикациите и са написани с достатъчна степен на подробност. Характерът на изложения материал е такъв, че изисква илюстрация чрез графики. Това е постигнато чрез 122-те фигури и 14 таблици изпълнени много качествено и ясно, които са неотменна част от текста и естествено го допълват.

Проведените научни изследвания са в област, която се развива бурно през последните десетилетия както по причини от фундаментален характер така и заради големите потенциалните приложения в енергетиката, околна среда, транспорт, медицина, информатика и др. Ще отбележим, че ако високотемпературните свръхпроводници от групата на купратите са обект на изследване от 1986, то желязобазирани са открити

сравнително неотдавна, през 2008 г Първите, от години се изследват успешно и в България, а вторите са обект на изследване (в България) в тази дисертация. Казаното е една гаранция както за важността така и за актуалността на разработваната тематика. Изследванията в дисертацията са експериментални по своя характер и изискват комплексни умения и знания в различни области (в т.ч и някои теоретични) на физиката на кондензираното състояние на материята и критичните явления, които видно е г-жа Назърва владее на едно завидно експертно ниво. Впреки многото сходства между купратите и желязобазираниите свръхпроводници (напр. много подобни електронни фазови диаграми) съществуват и важни различия обусловени от многозонната структура на последните, които могат да бъдат уловени и разшифровани само в резултат на прецизно и систематично изследване. Това може да бъде проследено в трудовете (общо 30) върху които се базира дисертацията. Те са публикувани в в едни от най-реномираните (6 в Physica C, 5 в Supercond. Sci. Technol., 3 в J. of Supercond. and novel Magnetism и др.) специализирани списания в областта на свръхпроводимостта. В 19 от публикациите г-жа Назърва е първи автор (при очевидно подреждане не по азбучен ред), в 5 публикации е на второ място, в 5 публикации е на четвърто място и в една публикация е на единадесето място. Самостоятелна е една публикация, останалите са в колектив с един до тринадесет български и чуждестранни съавтори. По мое мнение в по-голямата част от публикациите тя е равностоен или водещ автор. Основание за това ми дава споменатото подреждане, участието на изтъкнатия специалист в областта на свръхпроводимостта проф В.Ковачев само в 6 от публикациите (относително по-ранни и несвързани с пниктидите), личните ми впечатления от проведените в мое присъствие многобройни обсъждания и компетентното ръководство от доц. Назърва при изготвянето на дисертацията на д-р К.Бучков.

Основните приноси в дисертационния труд се базират на голям по своя обем експериментален материал, осмислен и интерпретиран в контекста на съществуващите знания в областта. Ще отбележим накратко: синтезирането на нов поликристален свръхпроводим материал $\text{FeSe}_{0.94}+\text{Ag}$, за което е подадена заявка и за патент, изясняването на механизма и ролята на добавката на Ag чрез обстойното му изследване и определяне на неговите критични параметри, установяване на различни неизвестни свойства потвърждаващи неконвенционалната природа на свръхпроводимостта в двата класа свръхпроводници, поведение различно от това на Ферми течност, типичните за

многозонната структура (при желязобазирани свръхпроводници) магнитосъпротивление и отсъствие на Кохлер представяне, важните от практическа гледна точка свойства на природата на интра- и интер-грануларните свойства и влиянието им от добавката на Ag и др.

Дисертацията е в областта на фундаменталните изследвания. Резултатите в дисертацията обогатяват съществуващите знания в една съвременна област на неконвенционалната свръхпроводимост, явявайки се важно звено в нашите представи за природата ѝ и са от особена важност с големи потенциални възможности за приложение. Те са цитирани повече от 60 пъти, въпреки, че някои от тях са получени неотдавна, и както имах възможността да се убедя запознавайки се със съответното рецензиране на най-последните публикации при приемането им, те са приети в списанията с най-високи оценки. Тематиката е много актуална и може да се развива успешно и в бъдеще в различни направления (напр. синтезиране на нови свръхпроводящи материали с екстремални свойства) в това число е възможно провеждане на изследвания с подчертано приложен характер.

Авторефератът (написан на български) адекватно отразява съдържанието на дисертацията (написана на английски).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В дисертационния труд са получени оригинални научни резултати, които са важен принос в науката за свръхпроводимостта и отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), правилниците за неговото приложение и установените научни критерии в ИФТТ.

Ето защо, убедено давам положителна оценка на проведените изследвания, представени в рецензираните от мен дисертационен труд, автореферат и научни публикации и предлагам на почитаемото научно жури да даде научната степен “доктор на науките” на доцент д-р Елена Кръстева Назърова в професионално направление 4.1 Физически науки, специалност „физика на кондензираната материя“

04.11.2016 г.

Член на научното жури:

/професор дфн Николай С. Тончев/